Dices ultimò: Saltem accedente Ecclesie definitione, conclusio theologica ex unâ revelatâ et alterâ naturali evidenter deducta, erudit de fide divinâ; adcò ut foret

hæreticus qui scienter huicæ conclusioni jam definitæ oblectaretur; ergò revelatio formalis et immediata non requiritur ad fidem, nec proinde propositio hæretica formaliter constituitur per oppositionem directam et immediatam veritati à Deo immediatè revelatæ. Consequentia videtur certa; probatur autem antecedens ex Ecclesiæ ac conciliorum praxi, quæ multoties fidei dogmata definiere ob solam immediatam cum revelatis connexionem, ut videre est inter alia in sextâ œcumenicâ synodo, in quâ adversus Monothelitam definitum est duas esse in Christo voluntates, quæ propositio duntaxat revelata fuerat in istâ: *Christus est Deus et homo*; ergò, etc.

Respondeo, circâ conclusiones theologicas Ecclesiæ iudicio fidelibus ad credendum propositas, duplicem potissimum esse theologorum sententiam. Prima est Suaresii, quem hæc in parte secuti sunt cardinales de Lugo, de Lauræ et alii; asserunt illi cum Suarez, disput. 3, sect. 11, n. 11, « conclusionem theologicam, quæ prius tantum virtute continebatur in rebus revelatis, postquam per Ecclesiam definitur, esse formaliter et propriissimè de fide, non mediatè tantum, sed immediatè; quia jam non habetur illa veritas, tantum ut virtute et mediatè revelata, sed ut revelata formaliter et in se. » Ratio eorum qui stant pro hæc sententiâ, hæc est: « Quia quod Ecclesia definit, inquit Suarez, Deus per Ecclesiam testificatur; Ecclesia autem definit talem veritatem in se ac formaliter; ergò jam Deus illam in se ac formaliter testificatur; ergò eo ipso est constituta sufficienter sub objecto formali fidei. » Affirmat ibidem Suarez opinionem hanc sibi « certam videri, et haberi ex communi consensu theologorum; » imò addit se non invenisse « theologum contradicentem. » Verum immeritò, complures quippè theologi prædictæ opinioni adversantur. Etenim altera sententia docet meram conclusionem theologicam nusquam posse evadere placitum fidei, etiamsi accedat Ecclesiæ definitio; adeoque propositionem prius erroneam duntaxat, deinde ob supervenientem Ecclesiæ definitionem, nunquam fieri hæreticam. Sententiam hanc exponit et probat *Scrutini* auctor cap. 3, art. 5, n. 19, 20, 21, 22, et pro hæc citat Valdensem, Alphonsium à Castro, Lotcam, Canum et Thomistas communiter, Molinam, Valentiam, Hurtadum, Tannecrum, etc.

In hanc sententiam coincidit opinio illustrissimi Tutelensis episcopi, in suo de elementis theologici tractatu, ubi docet, « id nunquam committere posse Ecclesiam, ut meras conclusiones theologicas, tanquam ad fidem catholicam pertinentæ, declarat. »

Arridet magis secunda hæc auctoris *Scrutini* sententia, 1^o quia, ut docent theologi post sanctum Thomam, Ecclesia non habet auctoritatem condendi novos fidei articulos, novaque dogmata; mera ergò conclusio theologica non potest evadere placitum fidei ob supervenientem Ecclesiæ definitionem; 2^o prædicta Suaresii sententia non videtur satis sibi colærens; docet siquidem Suaresius, meras conclusiones theologicas nullatenus esse de fide, antequam definiantur ab Ecclesiâ: jam vero si ita sit, qui fieri po-

terit ut subsequens Ecclesiæ definitio, hæc conclusiones ad dignitatem dogmatis fidei promoveat? Certè Ecclesia nihil facit esse de fide quod antè de fide non fuerit; sed duntaxat expensis Scripturæ et traditione, juridicè declarat ac proponit id esse revelatum et credendum, de quo prius non constabat an contineretur in Scripturæ et traditione, et an divinâ fide credendum foret. « Erat quidem fidei, inquit Sylvius 2-2, q. 1, art. 70, priusquam definiretur ab Ecclesiâ; et consequenter, oppositum tenentes jam tunc errabant in fide, sed inculpabiliter: quia non errabant in fide definitâ et declaratâ; » 3^o inefficax videtur Suaresii ratiocinium. Equidem Deus assistit Ecclesiæ suæ in omnibus suis dogmaticis definitionibus, ne in iis erret proponendo aliquid falsum; at exindè minimè sequitur solenne Ecclesiæ iudicium semper satis esse, ut veritas aliqua definita sub objecto formali fidei sufficienter constituitur; siquidem aliud est, quod definitur ab Ecclesiâ, assistente Spiritu Sancto esse verum; et aliud, id esse de fide; etenim assistentia, ut omnes norunt, longè discrepat à revelatione ad objectum fidei omninò necessariâ.

Et verò si prædictæ conclusiones essent de fide post Ecclesiæ definitionem, id fieret vel vi revelationis, vel vi assistentiæ; sed neutrum dici potest. Non primum, quæ enim erat antè Ecclesiæ definitionem revelatio non sufficebat ad fidem; accedente autem hæc definitione, non nova accessit revelatio; ergò, etc. Non secundum, uti enim demonstrabimus articulo 5, et ipsemet fatetur Suarez, Ecclesiæ infallibilis est assistente ei Spiritu Sancto, in omnibus suis dogmaticis definitionibus: atqui certum est, nec etiam diffiteri idem Suarez, omnia dogmaticarum Ecclesiæ definitionum objecta non esse de fide: ut patet in factis dogmaticis non revelatis; in notis *temerariis, scandalosis*, et aliis infra hæresim, et generaliter in rebus certis quidem ac tenendis, sed certitudine infra fidem; ergò, etc.

Juxtâ secundam hanc quam amplectitur auctor *Scrutini* sententiam, patet solutio ad argumentum propositum; negandum scilicet, ob rationes mox adductas, conclusionem merè theologicam, accedente Ecclesiæ definitione, esse propriè ac formaliter de fide. Neque id probat adductum ex synodo sextâ œcumenicâ argumentum; contendimus enim cum citato mox *Scrutini* auctore, antecederet ad concilium sextum œcumenicum, hæreticum fuisse Monothelitarum dogma. Id quippè clarè demonstrant Scripturæ et SS. Patrum testimonia, quibus duas in Christo voluntates probant sextæ synodi Patres: *Non mea, sed tua voluntas fiat*, Lucæ 22, 24. *Non sicut ego volo, sed sicut tu*, Matth. 26, 59, undè in Epist. synodica Agathonis ad præfatam synodum directâ habetur: « Juxtâ quod Propheta olim de Christo, et ipse nos erudit, et sanctorum Patrum nobis tradidit Symbolum, duas naturales voluntates in eo, et duas naturales operationes predicamus. »

Quod autem additur, hæreticum fore qui scienter et cum pertinaciâ conclusioni theologicæ post Ecclesiæ definitionem adversaretur, non eodem modo intelli-

gunt theologi : 1° fatetur omnes illum fore *presumptivè* hæreticum, qui theologice conclusioni jam definitæ oblectaretur; imò et antè definitionem, si conclusio ita sit clara et aperta, ut ipsius cum revelatis connexio ab omnibus etiã rudioribus facilè percipi possit, qualis est ista : *Christus est homo; ergo est risibilis*. 2° Suarez, de Lugo et qui cum iis consent conclusiones theologicas post Ecclesie definitionem esse formaliter et propriè de fide; ii consequenter existimant non solum *presumptivè*, sed et *formaliter* hæreticum fore qui scienter iis reluctaretur. 3° Qui autem cum auctore *Scrutini* iudicant prædictas conclusiones non esse de fide, qui eas negant, non *hæreticos* formaliter, sed *erroneos* habendos esse putant.

Si quis autem non solum definitam conclusionem theologicam negaret, sed et infallibilitatem Ecclesie in dictâ definitione condendâ. « is formaliter foret hæreticus, inquit Panormo, cap. 5, art. 18, quia negaret objectum fidei immediatè revelatum, quale putamus esse infallibilitatem Ecclesie, nedùm in rebus tanquàm de fide habendis definitis, sed et in ipsismet definitionibus rerum infrâ fidem tenendis. » De Lugo tamen cum aliis quibusdam hanc sententiam temperat; docet siquidem non *hæreticum*, sed *erroneum*, vel *errori proximam* esse, negare infallibilem esse Ecclesiam dùm qualificationi hæreses inferiores notas applicat.

Undè hic obiter observa partim inter se invicem consentire theologos hæc in præsentî quæstione, et partim à se invicem dissentire.

1° Consentiant omnes fide divinâ credendam esse infallibilitatem Ecclesie in definiendis tanquàm de fide, aut improbandis tanquàm hæreticis, certis quibusdam propositionibus; adeoque formaliter hæreticum fore qui prædictam infallibilitatem negaret. 2° Quod ex præcedenti sequitur, consentiant pariter, hæreticum formaliter fore qui veritatem tanquàm dogma fidei definitam amplecti, aut propositionem velut hæresim proscripam damnare contumaciter recusaret. 3° Quod spectat ad conclusiones merè theologicas materialiter sumptas, fatetur omnes, ut mox vidimus, *presumptivè* fore hæreticum qui eis post Ecclesie definitionem adversarentur. 4° Quod spectat an negantes huiusmodi definitas conclusiones habendi sint tanquàm *formaliter* hæretici, dissentiunt inter se theologi; affirmat Suarez cum suis sequacibus; negat verò Panormo cum Thomistis communiter, cujus sententiam, utpotè magis cohærentem amplexi sumus.

Observat idem Panormo loco mox citato, quòd si Ecclesia definiret conclusionem theologicam, v. g., *Christum esse risibilem*, præcisè ex revelatione mediata et virtuali; qui negaret conclusionem illam theologicam habendus foret *erroneus*, non *hæreticus*; qui tamen inficiaretur Ecclesie infallibilitatem in tali definitione ferendâ, formaliter esset hæreticus; quia hic negaret fidei objectum immediatè revelatum, qualis est, inquit, infallibilitas Ecclesie, non tantùm in definitionibus fidei, sed et in ipsismet definitis veritatibus infrâ fidem tenendis. An autem merè conclusiones theologice tanquàm de fide divinâ credendæ

definiri possint, iterùm in diversas abeunt partes theologi. Suarez affirmantem, Panormo verò negantem sententiam propugnat, et quidem appositè ad principia ex eodem auctore superius stabilita; nihil scilicet tanquàm de fide divinâ credendum definiri posse, nisi quod in se et immediatè revelatum est.

5° Tandem, consentiunt theologi, negari non posse absque aliquâ notâ Ecclesie infallibilitatem in propositionibus approbandis, aut improbandis, etiã infra fidei qualificationem aut hæresim notam.

Verùm rursus discordes sunt in assignandâ præcisè notâ quam mereretur is qui prædictam infallibilitatem rejiceret. Bannes 2-2, quæst. 11, art. 2, cardinalis de Lugo, disput. 20 de Fide, sect. 13, n. 104; Malderus, ibidem, membro 5, Turrianus, disput. 55, dubio 5; Coninch, disput. 18, dubio 8; Panormo, cap. 5, art. 18, advertunt, « gravissimè errare, qui dicit Ecclesiam errare posse, vel errare in iis censuris, quàm qui solum assereret veras esse propositiones illas ab Ecclesiâ iudicatas *temerarias, offensivas, etc.* » Malderus, Panormo et alii affirmant id esse hæreticum; Bannes, Turrianus, etc., erroneum aut errori proximum. « Qui dicit, inquit de Lugo, loco laudato, Ecclesiam in censuris infrâ hæresim errasse, incurrit hæresim in aliquorum sententiâ, et in sententiâ aliorum incurret, vel errorem, vel aliquid auctori proximum. » Ast de iis fusiùs art. 5, ubi de auctoritate requisitâ ad ferendas censuras theologicas.

Ex dictis huc usque circâ propositionem hæreticam, colliges 1°, ex Panormo, in *Scrutinio*, cap. 2, art. 1, n. 6, hæresim seu propositionem hæreticam, « essentialiter consistere in oppositione directâ et immediatâ cum doctrinâ fidei divinæ; » undè cum eodem Panormo, Sylvio, Cano, etc., describi potest hæresis : *Error veritatis fidei catholice directè et immediatè repugnans, in eo qui fidem Christi professus est*; quæ posteriora verba adduntur ut hæresis à cæteris infidelitatis speciebus distinguatur; ut enim, inquit sanctus Thomas, 2-2, q. 11, art. 1, « hæresis est infidelitatis species ad eos pertinens, qui fidem Christi professi sunt, et ejus dogmata corrumpunt. » Colliges 2°, duplicem vulgò distingui à theologis hæresim (idem dicendum de propositione hæreticâ); altera dicitur *materialis*, altera *formalis*. Hæresis *materialis* et impropriè dicta, est error veritatis fidei directè et immediatè oppositus, sed absque pertinaciâ assertus. Hæresis *formalis* et propriè sumpta, est error fidei catholice directè et immediatè repugnans, cum pertinaciâ assertus ab eo qui fidem Christi professus est. Porrò pertinaciâ ad hæresim *formalem* fatentibus omnibus essentialiter requisita, « consistit in iudicio, inquit Sylvius, 2-2, q. 11, art. 1, quo aliquis post manifestatam sibi sufficienter veritatem fidei, sciens et volens ei repugnat. » Colliges 3°, hæreticum constituere ac denominare, hæresim formalem, non verò *materiam*; suadent id verba Apost. 1 ad Timoth. 6: *Siquis aliter docet, et non acquiescit sanis sermonibus... superbus est, nihil sciens, etc.* Et verò sanctus August. epist. 43, aliàs 162 : « Qui sententiam suam, inquit, quamvis

falsam atque perversam nullâ pertinaci animositate defendunt... nequaquam sunt inter hæreticos deputandi. » Et lib. 18 de Civit. Dei, cap. 51 : « Qui ergo in Ecclesiâ Christi moribundum aliquid pravumque sapiunt, si correpti ut sanum rectumque sapiant, resistunt contumaciter, sanque pestifera et mortifera dogmata emendare nolunt, sed defensare persistent, hæretici fiunt, et foras excentes habentur in exercentibus inimicis. » Idem liquet ex conciliis Lateran. sub Innoc. III celebratis cap. 2, item ex Clementinâ unicâ *De summâ Trinitate*; et ex Clementinâ *Ex gravi*, de Usuris. Videri etiam potest S. Thomas quæst. 8, art. 4 ad 7, in caput 11, 4 ad Cor. lect. 4, et lect. 2 in caput 3 ad Titum. Colliges 4^o, ad hæresim *formalem* et propositionem *formaliter* hæreticam constituendam, tres potissimum ex parte objecti requiri conditiones: Prima, ut directè et immediatè opponatur veritati revelatæ. Secunda, ut veritas revelata cui adversatur propositio hæretica, sit directè ac immediatè in seipsâ revelata. Tertia tandem est, ut veritas immediatè revelata cui directè adversatur hæretica propositio, ipsa sit Ecclesiæ auctoritate omnibus fidelibus ad credendum proposita.

Tres istas conditiones ad hæresim formalem et hæreticum constituendum desiderari, abundè constat ex dictis, præcipuè in solutione ad propositas mox objectiones.

Colliges 5^o, tres insuper ex parte subjecti requiri conditiones ad hæresim et propositionem formaliter hæreticam.

Prima conditio est, ut is qui errat, fidem Christi professus sit; atque ad eò baptismo fuerit initiatus. Ità expressè sanctus Augustinus, citato cap. 51 lib. 18 de Civit. Dei, ubi dicit hæreticum esse, qui sub nomine christiano falsa dogmata in fide Christi docet, vel sequitur. Item expressè assertit doctor Angelicus, 2-2, quæst. 11, art. 2. Consentium Turrecremata, Cajetanus, Cano, Castro, Azor, etc. Et ratio est, quia in hoc potissimum differt hæresis ab aliis speciebus infidelitatis; et hæreticus à Judæo et pagano.

Alterâ conditio est, ut is qui errat, non in totâ fidei materiâ, sed in ejus duntaxat parte malè sentiat. Conditionem hanc exigunt Turrecremata in Summâ de Eccles. lib. 4, p. 2, cap. 13; Cano, lib. 12 de Locis Theol. cap. 9; Suarez disput. 19, de fide sect. 5, n. 10, ubi alios refert qui idem sentiunt. Et ratio est, quia ille est hæresis subjectum, qui aliquo modo se christianum profiteatur; ast ut aliquis se christianum profiteatur necessum est ut aliquo modo in Christum credat; ergò consequenter necesse est ut non totam ejus fidem abneget, sed partem duntaxat corrumpat.

Tertia demum et quidem præcipua ex parte subjecti ad hæresim formalem requisita conditio est pertinacia. De hoc consentiunt Cajetanus, Bannes, Cano, Suarez, Lugo, Sylvius, alique passim theologi. Idque sequitur ex dictis suprâ corollarîo 3, quibus adde istud S. Augustini, lib. 4 contrâ Donat. cap. 16, ubi loquens de errante circâ veritatem christianam : « Istum, inquit, nondum hæreticum dico, nisi manifestatæ sibi doctrinæ catholicæ fidei resistere maluerit, et illud quod tenebat elegerit. »

Verùm, quid sit et in quo præcisè posita sit perti-

nacia illa ad hæresim requisita, non ità facile est definire. Panormo in *Scrutin.* cap. 4, art. 8, docet post Suarez, disput. 19, sect. 3, pertinaciam duo essentialiter involvere : alterum præsuppositivè ex parte intellectûs, cognitionem videlicet seu notitiam sufficientem auctoritatis Ecclesiæ, et quòd doceat seu proponat veritatem illam contrâ quam aliquis errat. Alterum *formaliter* ex parte voluntatis, actum nempe quo quis velit resistere catholicæ doctrinæ, seu Ecclesiæ illam docenti, nec subdere judicium suum auctoritati Ecclesiæ. Itàc in voluntate formaliter consistit pertinacia; hique duo actus, assertit ibidem Panormo, perpetuò significant quoties in sacris canonicis hæretici *ex pertinaciâ* designantur dignoscendi, ut videre est cap. *Damnatus, de summâ Trinit.* ubi exposito abbatis Joachim errore, ipsius persona ab hæresi excusatur, quòd « scripta sua assignari mandaverit apostolicæ Sedis judicio approbanda seu etiam corrigenda. » Idem legere est in aliis apostolicis aut conciliorum sanctionibus passim. Porrò, inquit Suarez loco mox citato, sufficiens auctoritatis et propositionis Ecclesiæ cognitio requisita ut quis conseatur ac verè sit pertinax, est illa, « per quam ità proponitur Ecclesiæ auctoritas, ut obliget hominem ad credendum, et ipsam esse veram Ecclesiam, et veram esse doctrinam quæ docetur; et eodem saltem modo necessaria est notitia definitionis Ecclesiæ; quia isto quis habeat sufficientem propositionem ejus, potest nolle credere esse definitionem, et nihilominus erit pertinax, quia jam habet sufficientem notitiam, quæ illum obliget ad credendum talem propositionem esse ab Ecclesiâ definitam. »

Et paulò post advertit idem Suarez, quoties circâ latam Ecclesiæ definitionem sufficiens præcessit instructio et admonitio, id est, talis quæ obliget, ut verum esse credatur quòd proponitur; ità ut et auctoritas Ecclesiæ, et definitio ejus circâ talem materiam sufficienter proponantur, tanquàm evidenter credibiles; sine dubio pertinacem fore et hæreticum qui restiterit, etiamsi dicat, se non credere talem propositionem, quia non credit esse definitam ab Ecclesiâ; etenim in hoc ipso pertinax est, cum illud sufficienter proponatur : « Aliàs, inquit Suarez, loco jam laudato, nullus esset hæreticus pertinax, quia omnes negant veritates contrarias suis erroribus, esse definitas à verâ Ecclesiâ... Sicut ergò respectu Dei, ad pertinaciam non est necessarium, ut aliquis credat aliquid esse dictum à Deo, et nihilominus esse falsum; sed satis est ut credat esse falsum, quod sibi sufficienter proponitur ut dictum à Deo; ità dicendum est respectu Ecclesiæ: quæ in hoc negotio habet vicem Dei, et seipsam sufficienter proponit, et ut veram Ecclesiam, et in hoc, vel illud definitem. »

Atque ex his quæ de pertinaciâ diximus sequitur, ad hæresim formalem non satis esse voluntarium omninò indirectum, sed necessarium esse voluntarium *aliquo modo directum*, quo aliquis amplectatur errorem contrâ auctoritatem et definitionem Ecclesiæ *sufficienter* propositam, ac proindè quamlibet ignorantiam, etiam crassam et affectatam, dummodò non sit

concomitans, excusare ab hæresi et hæreticorum pœnis. «Hæc est, inquit dictâ sect. 3, disput. 19, Suarez, sententia communis theologorum et canonistarum, expressè S. Thomæ 1-2, quæst. 11, art. 2 ad 3, ubi optimè Cajetanus et alii..... Idem S. Thomas, parte 1, quæst. 32, art. 4, quatenus dicit, non committere hæresim qui errat priusquam advertat, vel sciat contrarium esse ab Ecclesiâ definitum; idem ferè habet 1 ad Cor. 11, lect. 4, et ad Titum 3, lect. 3.» Eandem sententiam propugnant Panormo, cap. 4, art. 7, et de Lugo, disput. 16 de Fide, sect. 6, ubi refert Bannes, Azor, Aragonium, Goninch et alios.

Et verò, uti ratiocinatur Suarez, voluntarium ex certâ scientiâ seu notiâ sufficiente, est aliquo modo directum; atqui ex dictis pertinacia ad hæresim formalem requisita supponit sufficientem cognitionem propositionis Ecclesiæ, quæ sufficiens cognitio quamlibet excludit ignorantiam; ergò, etc. Equidem ad hæresim formalem non est necessarium formaliter et explicitè intendere contradicere Ecclesiam; nihilominus tamen necesse est materialiter directè velle illam contradictionem, sicut is qui vult accedere ad unum terminum, sciens in non posse facere, nisi recedat ab alio, satis directè vult recedere à tali termino, quamvis id formaliter non intendat.

Dixi quamlibet ignorantiam, *modò non sit concomitans*, excusare ab hæresi; quia, quemadmodum post c. Th. 1-2, q. 6, art. 6, in corp. ratiocinatur Panormo, cap. 4, art. 7, ignorantia concomitans talis est, ut secum admittat, imò requirat voluntatem non mutandi sententiam, etiamsi constet Ecclesiam aliud docere; nam ab hac voluntate habet ignorantia illa, quòd sit concomitans; et consequenter non est causa errandi, nec excludit pertinaciam: «Quod adeò verum est, inquit Suarez citato loco, ut habeat locum, etiamsi illa ignorantia sit involuntaria; quia etiamsi talis sit, non est causa errandi, nec excludit modum assentiendi pertinaciter contrà Ecclesiæ auctoritatem. Undè à fortiori hoc verum est in quolibet aliâ ignorantia culpabili; quin potius licet contingat opinionem esse veram, si cum eo affectu teneatur persistendi in illa, etiamsi Ecclesia contrarium definiat, incidetur in hæresim propter talem affectum.» Cæterum (quod observâ), sex enumeratæ hoc et præcedenti corollario conditiones requiruntur ad hæresim formalem, et hæreticum simul constituendum, tum in foro, Dei et quoad culpam, tum in foro Ecclesiæ et quoad pœnas ecclesiasticas in hæreticos latis. Scilicet, inquit Suarez, dictâ disput. 19, sect. 5, n. 11, sedulo distinguenda sunt ista duo: 1^a hæresis quoad culpam et in foro Dei; 2^a hæresis in foro externo et quoad pœnas ecclesiasticas. Ad primum requiritur et sufficit *voluntaria et pertinax resistentia revelationi divinæ sufficienter propositæ, etiamsi privata sit*; quia revelatio sufficit ad obligandum, ut id quod proponitur certâ fide credatur; ac proinde eadem sufficit, ut contrarius dissensus sit hæreticus; contrarium enim eadem est ratio. Ad alterum verò sufficit et requiritur *voluntaria et pertinax error in materiâ fidei catholicæ*

contrariâ, in homine christiano, id est, baptizato.

Dixi 1^o, *in materiâ fidei catholicæ*; dissentiens enim privata revelationi, etsi in foro Dei et quoad culpam sit hæreticus, attamen non incurrit pœnas ecclesiasticas hæreticis impositas. Ità Cajetanus, Bannes, Suarez, de Lugo, aliique passim theologi adversus Sanchez, qui contrarium sentit. Et verò nusquam Ecclesia declaravit aut punivit tanquam hæreticum, eum qui privatam revelationem non credidisset, sed eiusmodi peccata divino iudicio relinquunt.

Dixi 2^o, *in homine christiano, id est baptizato.* Ut enim habetur in concil. Trid., sess. 14, cap. 2, «Ecclesia in neminem iudicium exercet, qui non prius in ipsam per baptismi januam fuerit ingressus. Quid enim mihi, inquit Apostolus, de his qui foris sunt iudicare?»

Colliges 6^o, illud omne et solum esse de fide catholicâ censendum, cui tres isti competunt characteres: 1^o quòd sit revelatum in verbo Dei scripto vel tradito; 2^o quòd sit revelatum *in se immediatè*, non verò per meram consequentiam, etsi evidentem; 3^o quòd sit ab Ecclesiâ propositum. Ex quo generatim sequitur, primò, nullam fidei veritatem de novo definiri, quæ non fuerit ab Apostolis cognita; adeoque non crevisse à temporibus Apostolorum propositiones fidei. Ità Sylvius 2-2, q. 1, art. 7. Undè concil. Trid. sess. 4, disertè docet, omnem salutarem veritatem contineri in libris scriptis, et sine scripto traditionibus, quæ ex ipsius Christi ore ab Apostolis acceptæ, aut ab ipsis Apostolis Spiritu sancto dictante, quasi per manus traditæ, ad nos usque pervenerunt. » Secundò, Ecclesiam, quandò vel definit vel credendum proponit ali-quod dogma fidei, non condere articulum omninò novum, sed partim declarare quid vel in Scripturâ vel in apostolicis traditionibus contineatur; partim definire ac præcipere ità esse credendum, quomodò antè non passim ità credebatur explicitè, quia nondum constabat an contineretur in Scripturâ vel traditionibus. «Erat quidem fidei, inquit Sylvius loco antè citato, priusquam definiretur ab Ecclesiâ, et consequenter oppositum tenentes jam tum errabant in fide, sed inculpabiliter; quia non errabant in fide definitâ et declaratâ.» Tertio, nihil esse de fide divinâ catholicâ ex iis omnibus quæ novimus per privatas quascumque revelationes post Apostolorum tempora factas, etiam quibuscumque viris sanctis. Ratio est, quia «fides ideò vocatur catholica, inquit idem Sylvius 2-2, q. 1, art. 1, quòd per eam assentiamur illi quod tota per orbem terrarum confitetur Ecclesia, quod sem per, quod ab omnibus creditum est; hoc est enim verè propriè esse catholicum, ait Vincentius Lirinensis, cap. 3; » atqui prædicti characteres non competunt iis quæ noscuntur per privatas revelationes post Apostolorum tempora factas; ergò, etc. Quartò, nihil ex iis quæ per discursum ex revelatis inferuntur, seu nullam conclusionem esse theologiam, id est, ex unâ revelatâ et alterâ naturali certò et evidentè deductam, esse formaliter de fide catholicâ, et ratio est, quia nulla conclusio theologica, formaliter et *immediatè* revelata est in verbo Dei scripto vel tradito, sed ex revelatis illata. Quintè,

facta quotidiana nulatens in se immediatè revelata, non posse proponi tanquam fide divinà credenda.

Dixi, *nulatens in se immediatè revelata*; revelatio enim universalis, uti antè vidimus ex card. de Laurea, de Lugo, Suarez, Panormo, etc., sufficit ad credenda singularia quæ certè et indubitanter constat contineri tanquam partes in toto, in propositionibus universalibus in se immediatè revelatis. Sic, v. g., inquit Grandin. disput. 1, sect. 2, punct. 8, «quòd concilium Tridentinum non erraverit in fide, credebant Apostoli in hâc universali: *Nullum concilium generale legitimum errare potest in fide.*» Idem dicendum de similibus propositionibus. Sextò, illud omne esse de fide catholicâ, quod nobis de fide credendum proponit Ecclesia. Ratiò est, quia nihil de fide credendum proponit Ecclesia, nisi sit in Dei verbo scripto vel traditò revelatum. Septimò tandem sequitur, propositionem hæreticam eam esse quæ enuntiat hæresim; sive quæ directè adversatur veritati à Deo immediatè revelatæ, et per Ecclesiam propositæ; et talis propositio, quantum est de se, idonea est constituere hæreticum, ac etiam constitui si cætera adsint. At si hæretica vocetur propositio quæ de facto constituit hæreticum, hæretica non est nisi et fidei divinæ catholicæ manifestè repugnet, et pertinaciter asseratur ab eo qui fidem Christi professus est.

Ad completam intelligentiam eorum quæ dicta sunt circâ propositionem hæreticam, unum aut alterum superest investigandum.

Quæres itaque 1^a, an omne dogma catholicum sit fidei dogma. Antequàm respondeam, observa dogma catholicum tribus modis dici posse: 1^o genericè et latè; et sic nihil aliud est, quam doctrina quæ licitè et citrà censuram in catholicâ docetur Ecclesiâ; talis est doctrina de futuro vel non futuro Christi adventu, si Adam non peccasset; de admittendâ vel negandâ prædeterminatione physicâ; de admittendâ vel non admittendâ distinctione thomisticâ virtuali, inter attributa divina, etc.; 2^o minùs latè, pro doctrinâ quæ sit cunctis fidelibus proposita cum obligatione credendi, sed non tanquam de fide divinâ. Ita merè conclusiones theologicæ in nostrâ sententiâ. Ità etiam propositiones omnes doctrinales ab Ecclesiâ approbatæ infrâ gradum fidei divinæ, aut proscriptæ infrâ gradum hæreseos. Sic propositiones damnatæ tanquam fidei proximæ, erroneæ, malè sonantes, etc. 3^o Dogma catholicum propriè dictum, veritas est fidei divinæ quæ cunctis fidelibus ut talis credenda proponitur, v. g., quòd Deus sit unus in essentiâ; quòd sit trinus in personis; quòd ducè sint in Christo voluntates, etc.

His positis, Resp. dogma catholicum hoc posteriori duntaxat, non autem primo aut secundo sensu sumptum, coincidere cum fidei dogmate. Id ex sese et ex suprâ dictis manifestè liquet.

Quæres 2^a an omne fidei dogma, seu omnis veritas fidei divinæ et catholicæ sit articulus fidei.

Antequàm respondeam, observa, nonnihil disci-

minis intercedere inter tria ista, symbolum fidei, articulum fidei, propositionem de fide.

Symbolum fidei apud Catholicos, inquit Sylvius 2-2, q. 1, art. 9, est «summa articulorum fidei, qui omnibus credendi proponuntur.» Vel, ut ait Suarez, «Symbolum significat quamdam brevem summam seu regulam fidei ex variis articulis fidei collectam, et fidelibus propositam tanquam signum professionis suæ.» Articulus fidei, inquit ibidem Sylvius, art. 6, est «propositio catholica primariò ad fidem pertinens, et specialem habens ad credendum difficultatem.» Propositio de fide simpliciter, ea est quæ exprimit veritatem à Deo revelatam, sive veritas illa pertineat ad communem Ecclesiæ doctrinam, sive non pertineat; si primum, propositio dicitur, inquit Suarez, loco mox laudato, *fidei divinæ catholicæ*; si secundum, propositio dicitur esse *de fide divinâ theologicâ*. Undè a. scribit ibidem, fidem theologicam et catholicam se habere tanquam includens et inclusum; fides theologica universalior est et includit catholicam; fides theologica complectitur quicquid à Deo revelatum est, sive pertineat sive non ad communem Ecclesiæ doctrinam; fides autem catholica est de iis duntaxat quæ Ecclesiæ universali proponuntur.

Rursus nonnulli distinguunt inter propositionem de fide, et propositionem ad fidem pertinentem, vel in ordine fidei positam. Propositio de fide ea est quæ in se immediatè revelata est; propositio ad fidem pertinens, ea est quæ proximè et evidenter sequitur ex unâ præmissâ naturali et alterâ revelatâ; denique propositio in ordine fidei posita dicitur illa quæ cum immediatè revelatis quocumque tandem modo connexa est. His præsuppositis obvia est ac facilis ad quesitum responso. Itaque, respondeo 1^a, non omnem propositionem ad fidem pertinentem, seu ex unâ revelatâ et alterâ naturali evidenter deductam, esse de fide. Ratiò est, quia, ut scripsimus, revelatio immediata ad fidem necessaria est. Idem dicendum de propositione in ordine fidei positâ. Resp. 2^a, non omnem propositionem de fide dici posse fidei dogma, seu veritatem fidei divinæ et catholicæ; sequitur ex discrimine mox assignato, fidem catholicam inter et fidem theologicam. Resp. 3^a non omnia fidei dogmata seu non omnes catholicas fidei veritates, sed solas principales et primarias esse articulos fidei propriè dictos. Ità expressè S. Thomas 2-2, q. 1, art. 6, idque colligitur ex allatâ mox ex Sylvio articulorum fidei notatione. Porrò primariæ et principales fidei veritates hæc sunt, inquit ibidem doctor Angelicus, «quæ directè nos ordinant ad vitam æternam; sicut tres personæ omnipotentis Dei, mysterium Incarnationis et alia hujusmodi,» sive quorum visione in æternâ vitâ perfruemur, et per quæ ducimur ad vitam æternam, juxtâ illud Joan. 17, v. g.: *Hæc est vita æterna ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti, Jesum Christum.* Quæ verba sic explicat S. Cyrillus, ut priora referat ad notitiam SS. Trinitatis; posteriora verò ad notitiam Incarnationis quasi medium æternæ vite consequendæ. Quæres 5^a, utrùm hæresis sit asserere aliquid essa

de fide, quod nullatenus est de fide; vel aliquid esse hæreticum, quod reipsâ hæreticum non est. An videlicet enuntians, v. g., de fide esse Verbum fore incarnandum, si Adam non peccasset; aut è contrâ, hæresim esse Verbum fore incarnandum, si Adam non peccasset, formet propositionem hæreticam.

Resp. 1^a, dignam profectò esse censurâ propositionem, quæ iniquè aliam notaret. Idipsum constat, 1^o ex S. Augustino, lib. 5 Confess. et in 1 super Genes. ad litt.: « Multùm autem, inquit, nocent talia quæ ad pietatis doctrinam non spectant, vel asserere, vel negare, quasi pertinentia ad sacram doctrinam. » 2^o Idem ipsissimis S. Augustini verbis docet Angelicus doctor, Opusc. 10, in Prologo. 3^o Durandus à S. Portiano præfat. Comment. in sent.: « Mensura fidei, inquit, in duobus consistit; videlicet, ut non subtrahatur fidei quod sub fide est, nec attribuatür fidei illud quod sub fide non est. Utroque enim modo à mensurâ fidei exciditur, et à continentia sacræ Scripturæ, quæ fidei mensuram exprimit, deviatür. » 4^o Suarez, disput. 19 de Fide sect. 2, n. 21, expressè asserit et probat, non solum simpliciter propositiones, si theologice falsæ sint ac vitiosæ, censuram mereri; sed etiam propositiones modales quæ indebitam quibusdam aliis propositionibus notam incurrunt. « Et ratio est manifesta, inquit, quia etiam illa propositio modalis habet suam propriam veritatem, vel falsitatem, pertinentem ad sacram et theologiam doctrinam; et idè assertionem vel attributionem talis censuræ, potest esse non minor excessus, quàm in simplici propositione; imò tales censuræ sine discretione prolatae scandalum generant, et injuriosæ sunt, quia et infamiam incurrunt, et interdum inducunt alia incommoda et detrimenta, et idè prudens theologus ac timoratus diligentissimè observare debet ut has censuras sine magno iudicio non efficiat. » 5^o Idem docent Castro, Lorca, Panormo et de Lugo de Fide disput. 20, sect. 3, n. 105, ubi observat, quòd « si propositio de fide afficiatur censurâ, jam propositio illa reflexa esset hæretica, cum negaret et damnaret propositionem de fide. Similiter si conclusio theologica afficeretur censurâ, propositio illa reflexa esset erronea, cum reprobarèt conclusionem illam theologiam, et sic de aliis. »

Resp. 2^a, reprehensione pariter dignam esse propositionem quæ affirmat de fide esse, quòd ad fidem non attingit. Istud evincunt auctores et momenta mox adducta; quibus adde quod annotat Lorca 2-2, q. 11, art. 2, disput. 39: « Quemadmodùm, inquit, contrâ veritatem errat non solum qui falsa pro veris, sed etiam vera pro falsis æstimat, et non solum qui certa pro incertis, sed etiam qui incerta pro certis tradit, sic errat contrâ fidem, non solum qui ea, quæ fidei sunt, non esse de fide, sed etiam, qui ea quæ non sunt de fide, de fide esse existimat. Hic tamen error, si desit pertinacia, non est suo genere gravis culpa. » Hinc sapienter omnium post cardinalem de Lugo et Suarez, non semel observat illustrissimus Bossuetius, cautum ac prudentem debere esse theologum in censuris ferendis, quia « plerumquæ contingit, ut propositio quæ

simpliciter prolata vera est, ratione censuræ adjunctæ falsa sit, et ipsa censuram mereatur. »

Resp. 3^a, cum iisdem de Lugo et Suarez, certis quibusdam in circumstantiis (videlicet, si adsit pertinacia) contingere posse ut hæresis sit asserere aliquid esse de fide, aut è contrâ hæreticum esse, quod reipsâ nec de fide est, nec hæreticum. « Hoc potest contingere, inquit Suarez, citatâ disput. 19 de Fide, sect. 6, n. 6, in eo qui tam firmiter crederet opinionem aliquam, etiam veram, ut haberet animum deliberatum, non credendi contrarium, etiamsi Ecclesia id definiret; illa verò hæresis consistit.... in pertinaciâ hæreticâ, et in iudicio quod includit, vel supponit, contrâ infallibilitatem Ecclesiæ. Item posset in hoc hæresis contingere, si Ecclesia de aliquâ re definisset non esse certam, et nihilominus aliquis sentiret et affirmaret esse certam.... ut enim S. Augustinus dicit in Enchir. cap. 17 et 19, « habere incerta pro certis error est. Undè si sit in materiâ definitâ, saltem quoad illum modum, erit error hæreticus. »

« Extrâ hos casus, pergit Suarez, nullum est periculum hæresis in hoc modo, seu excessu affirmandi ut certum, quod incertum est; aliquid tamen peccatum in eo committitur, quia licet propositio simplex fortassè vera sit, nihilominus modalis quæ ex illo assentiendi modo, vel formaliter, vel virtute consurgit, falsa est, et itâ in illius affirmatione, vel mandatum, vel aliquid pejus committi potest. » Subdit ibidem, quod diligenter attendere debent viri theologi: « Existimo et monco posse peccari graviter in hæc materiâ, exaggerando proprias opiniones, et contrarias censuris sine delectu afficiendo.... et idè in hoc negotio magna moderatio et prudentia servanda est. » Eadem asserunt Major, Lorca et alii. « Non est minùs hæresis, inquit Major in sentent. 3, dist. 37, qu. 26, asserere (si adsit pertinacia) aliquid esse de fide, quod nullatenus est de fide, quàm negare aliquid de fide quod est de fide. » Consentit Lorca, loco mox citato, « asserere de fide esse, quod ad fidem non attingit, si sit pertinacia, grave peccatum erit, eritque hæresis; quia Ecclesia contemnitur, et negatur esse universalis fidei regula. »

Hic enim obiter observandum est, nos potissimum fuisse locutos de propositionibus in se præcisè spectatis; ubi quippè accessit Ecclesiæ definitio, qui scienter improbatam etiam infrâ hæresim propositionem approbaret, aut intrâ fidem approbatam reprobarèt, is aliquam juxtâ omnes censuram, secundum plurimos ipsammet hæresim notam mereretur et incurreret, propter negatam scilicet Ecclesiæ in ferendis hujusmodi censuris auctoritatem et infallibilitatem. Verùm de his alibi.

Quæres 4^a, utrùm credi possit aut debeat quod probabiliter duntaxat videtur revelatum, ac proinde an propositio opposita, quæ probabiliter tantum revelata est, sit hæretica. Respondet cardinalis de Lugo, disput. 1 de Fide, sect. 13, parag. 4, n. 323, aliud esse objectum aliquid secundum se et in abstracto, seu objectivè et ratione sui esse de fide; aliud verò esse

nobis de fide, seu posse ac debere à nobis credi fide divinâ; seu quod idem est, esse de fide formaliter et ratione assensus. Primum duntaxat volunt, qui asserunt objectum solum probabiliter revelatum esse de fide, non posterius; et ratio discriminis est, inquit eminentissimus auctor, « quia cum omne divinitus revelatum pertineat ad objectum materiale fidei, eo ipso, quod objectum aliquod sit *probabiliter* revelatum, *probabiliter* etiam debet inter objecta fidei connumerari. Et tamen posset aliquid hic et nunc à nobis per fidem credi, necesse est quod non possimus prudenter formidare, prout prudenter possumus, quoties probabile supponitur non esse à Deo revelatum. Hinc etiam est, pergit idem auctor, eos qui probabiliter docent aliquid esse de fide, solum loqui per se, et quantum est ex parte objecti revelati; non tamen negant, quod suppositâ probabilitate sententiæ contrariæ et *per accidens*, fides hic et nunc non possit extendi ad illud objectum, quia per accidens propter probabilitatem contrariam non potest prudenter prohiberi omnis formatio circâ talem revelationem. »

Eandem sententiam disertè approbat Panormo in Scrutin. cap. 3, art. 21, et in ejusdem doctrinæ confirmationem ibidem adducit censuram propositionis 21, inter 65 ab Innocentio XI damnatas: *Assensus fidei supernaturalis ac utilis ad salutem stat cum notitiâ solum probabiliter revelationis, imò cum formidine quâ quis formidet, ne non locutus sit Deus*, quam propositionem pariter proscripsit clerus Gallicanus in Comitibus an. 1700. Porro, inquit eò loci Panormo, prædicta propositio non ob aliud motivum videtur damnata, quam quod neget necessitatem certitudinis revelationis, quæ ad fidem divinam essentialis est ac necessaria. Imò ibidem expressè asserit idem auctor, « in materiâ fidei omnes convenire, quod ut objectum aliquod sit simpliciter de fide, et contrarium hæresis, excludere penitus debeat quamlibet *probabilitatem* in oppositum, adeò ut ipsemet qui sustinet *probabiliter* esse de fide, si tamen reverâ pro *probabili* habet opinionem contrariam, non potest in sensu composito iudicii de hâc *probabilitate*, vigore *probabilioritatis* propriæ opinionis, elicere actum qui sit fidei divinæ circâ illud objectum. » Et paulò post: « Actus fidei elici duntaxat potest ab eo, qui itâ firmus est in iudicio quod aliquod objectum sit revelatum, ut non censeat *probabile* verâ saltem *probabilitate* oppositum. » Undè concludit, quod mox ex de Lugo audivimus, quoties catholici doctores asserunt aliquid esse fide tenendum, et contrarium hæresim, scientes quod à plerisque aliis, id esse de fide, et contrarium hæreticum, omnino negetur, ipsos non loqui de fide *formali* ac propriè dictâ, quasi contrarium sentientes in rigore sint hæretici, pœnisque hæreticorum subjecti: « Si enim sic loquerentur, inquit, rei fortassis efficerentur inobedienciæ et transgressionis præcepti apostolicæ Sedis.... quia notâ hæresis inurerent, quod eâ inurendum adhuc non determinavit Ecclesia, permitens potius, ut pro libito sustineatur hæresim illud non esse. Loquuntur itaque, pergit, de cetero, ut est in se, seu veriùs, prout ipsi existimant

in se esse, conficientes indè propositionem non omnino absolutam, sed modalem, quâ significetur *probabiliter* hoc vel illud objectum esse à Deo revelatum, et contrarium divinæ revelationi repugnans. » Ex his patet solutio ad quæsitum. Dicimus nempe, quod est *probabiliter* duntaxat, imò *probabiliter* revelatum, non posse credi fide divinâ, si maior illa probabilitas quamlibet in oppositum probabilitatem non excludat; idque in confesso esse apud omnes, conceptis verbis docet mox citatus *Scrutinii* auctor. Et ratio est, quia fides divina, utpotè prudens et certissima, divinæ revelationis certitudinem necessario et essentialiter exigit. Undè propositio opposita alteri quæ non certò, sed probabiliter duntaxat est revelata, non potest dici propriè et in rigore hæretica. « Ut propositio sit hæretica, inquit Suarez, disput. 19 de fide sect. 2, n. 15, duo requiruntur: unum est, ut propositio contraria sit certissimè et indubitanter de fide; aliud est, ut altera propositio certissimè et indubitanter illi repugnet. »

Quæres 5^o, utrùm nota hæresis sit censura unius speciei infimæ vel Æthalterne; seu an nota hæresis sub se habeat plures gradus, non quidem solo numero distinctos secundum majorem aut minorem gravitatem, petitam ab articulo magis ac minus necessario, de quo omnes conveniunt, sed específicos et quoad gradum falsitatis; seu an gradus hæresis et propositionis hæreticæ sit unus et simplex, vel sub illo quoad falsitatem, plures distinguendi sint gradus. Examen hujusce quæstionis, inquit Scrutinii auctor cap. 2, art. 8, videtur merè speculativum ac nullius roboris: « Ast à vero aberrat, pergit idem auctor, quicumque sic iudicat, cum reverâ omnino necessarium sit, ut ex eo resolvatur, » an propositio mediâtè seu indirectè aut virtualiter revelata, sit hæretica, an tantum erronea.

Resp. notam hæresis esse speciem infimam, seu non habentem sub se plures gradus speciei diversos. Itâ Bannes, Salmaticenses, de Laureâ, Suarez, aliique communiter theologi adversus Turrecremata, Canum et Cordubam.

Suadetur responsio; 1^o quia eodem modo proportionem servatâ ratiocinandum est de propositione hæreticâ, sicut de propositione de fide; atqui fidei habitus est unus specie infimâ, sub se non habens nisi individuos habitus fidei pro multiplicitate subjectorum; ergò pariter nota hæresis non habet sub se nisi gradus individuales sine distinctione formali et specificâ habituum aut propositionum hæreticarum. 2^o Omnis propositio de fide, quatenus talis est, æquè certa est, quia innitur primæ veritati, quæ et in maximis et in minimis æquè verax est; et ideò æquè reddit hominem certum de omnibus quæ affirmat, quæcumque illa sint, dummodò revelatio æquè cadat in singula; ergò et propositio hæretica quæ cum pertinciât credita sufficit, ut omnes fatentur, ad corruptionem totius fidei, ejusdem est gradus erroris et falsitatis. 3^o Idem constat ex dicendis mox impugnaudo opinionem Turrecremata circâ notionem propositionis erroneæ.

Itaque propositio hæretica strictè et propriè sumpta, prout hominem constituit hæreticum, pœnis hæreticorum obnoxium, *est error fidei divinæ et catholicæ certè et indubitanter repugnans, pertinaciter assertus ab eo qui fidem Christi professus est.* Ità passim theologi, duce Angelico doctore 2-2, q. 11, art. 1.

Hucusque de censurâ hæreseos, quæ cùm sit omnium gravissima, ex eâque cæterarum notio quadamtenus pendeat, de ejus naturâ, objecto, subjecto, aliisque proprietatibus, paulò fusiùs disserere opportunum judicavimus; alias censurarum species compendiosius pertractabimus.

§ 2. De propositione erroneâ.

Erroris vox variis modis sumi potest: 1° latissimè, pro quâvis assertionè falsâ in quâlibet materiâ. Juxtâ hanc acceptionem S. Augustinus, in Enchirid. cap. 17, et contrâ Academicos cap. 4: *Errare, inquit, nihil aliud est, quàm vera pro falsis, aut falsa pro veris probare.* 2° Latè, pro assertionè quovis modo nocivâ fidei, comprehendente hæreticam et alias propositiones damnabiles, quo sensu Leo X, in Bullâ contrâ Lutherum, recensitis variis Lutheri articulis, inter quos plurimi erant hæretici, eos universim vocat *errores* his verbis: *Præfatos omnes articulos seu errores..... damnamus.....* 3° Pressiùs sumitur error *theologicè*, prout distinguitur ab hæresi, et notam continet hæresi proximam et inferiorem.

Quæritur in quo præcisè posita sit erroneæ propositionis hocce posteriori sensu sumptæ natura; circâ quod auctores in diversas abeunt sententias. 1° Aliqui cùm Turrecrematâ non distinguunt inter propositionem erroneam et hæreticam, nisi sicut inter genus et speciem. Hâc in sententiâ, omnis propositio damnabilis potest dici error, licèt non omnis sit hæretica; omnis propositio hæretica est erronea, sed non vice versâ.

Refellitur hæc opinio, quia concilium Constantiense damnando Wiclefî et Joan. Hus propositiones; pontifices Pius V et Gregorius XIII, in suis adversus Baluzæ Constitutionibus, et theologi communiter de propositione erroneâ et hæreticâ, tanquàm de duobus membris ex æquo distinctis loquuntur. Undè observat Suarez, *prædictam Turrecrematæ sententiâ à Cano et aliis theologis meritò impugnari.*

2° S. Antoninus, parte 2, titulo 12, cap. 4, et Cajetanus, volunt propositionem erroneam eam esse quæ directè repugnat fidei *absque pertinaciâ*; accedente autem pertinaciâ fieri hæreticam.

Refellitur: Liqueat siquidem ex mox et suprâ dictis, erroneam propositionem non esse ab hæreticâ distinguendam ex qualitate subjecti, sed ex qualitate objecti, et secundum se. Et verò notæ theologice primò et per se spectant et afficiunt noxias propositiones, non earum auctores.

3° Canus, lib. 12 de Læcis Theologicis, cap. 11, Corduba, à quibus non longè recedit Lorea, docent propositionem erroneam eam esse quæ veritates destruit, quibus subversis, non evertitur quidem, sed tamen

quæritur fides: ast quæ sint hæc veritates variis modis explicant Canus et alii.

Primus modus est, veritates illas eas esse quæ adversantur doctrinæ, quæ licèt non sit expressè revelata aut definita, ità tamen communi Ecclesiæ consensu recepta est, ut nullus plus ac verè doctus de eâ dubitare audeat propter intimam scilicet ipsius cum doctrinâ fidei connexionem. Et tunc, inquirunt, propositio iis veritatibus contraria est erronea, non tamen hæretica, quia non est contrâ expressam fidem; est tamen aliquo modo contrâ doctrinam catholicam, id est, universalem.

Exemplum esse potest, inquit Suarez disput. 19 de Fide, sect. 2, n. 13, in propositione negante Beatissimam Virginem resurrexisse, seu in corpore et animâ esse assumptam; nam contraria veritas non reperitur expressè revelata aut definita, cùm tamen sit sufficienter catholica. Aliud exemplum ibidem refert his verbis: « Simile erat antè concilium Tridentinum de hæc propositione: *Beata Virgo nunquàm peccavit venialiter*; nam semper fuit catholica in dicto sensu, etiâsi non esset expressè definita, et idè contraria erat erronea, non tamen in rigore hæretica. » Alter modus rem hanc explicandi est, quia ut propositio sit hæretica duo requiruntur: unum est, ut propositio contradictoria sit certissimè et indubitanter de fide; aliud est, ut altera propositio certissimè et indubitanter illi repognet. Undè fit, ut deficiente certitudine in altero ex his duobus, propositio hæretica non sit, sed erronea duntaxat. Ità disertè explicat Lorea disput. 40, n. 7, ubi propositionem erroneam definit eam, quæ opponitur quidem fidei veritati, sed oppositione non omninò certâ et indubitâtâ. « Exemplum secundùm opinionem aliquorum, inquit ibidem Suarez, adhiberi potest in illo dogmate (quòd dantur habitus gratiæ per se infusi); quamvis enim probabilius sit illud esse de fide, fortassè hoc non est ità certum, ut contrarium sit hæresis; erit tamen error. »

Refellitur tertia illa Cani sententia cum variis eam exponendi modis, hoc unico argumento quo utitur Suarez, loco laudato; licèt enim isti modi satis distinguant propositionem erroneam ab hæreticâ, nihilominus non videntur satis illam distinguere à propositione sapiente hæresim, proximâ hæresi, temerariâ, et aliis postèa exponendis, ut constabit ex his quæ mox dicemus.

4° Alii existimant propositionem erroneam eam esse quæ opponitur cuilibet conclusioni theologice, etiâsi deductæ ex duplici præmissâ de fide. Refelluntur ex dictis suprâ responsione quartâ ad quintam objectionem, ubi conclusiones theologicas ex duobus fidei placitis deductas, de fide esse, multis probavimus.

5° Tandem, Bannes 2-2, quæst. 11, art. 2; de Lugo, disput. 20 de fide, sect. 3, n. 79; Suarez disput. 20 de fide, sect. 2, n. 14, Castro, Turianus, Panormo alique communiter theologi censent propositionem erroneam formaliter constitui per oppositionem *mediatam* cum doctrinâ divinitus revelatâ, eamque esse definitam quæ opponitur veritati certæ theologice certè

tudine, id est, veritati quæ non sit in se immediatè revelata, sed ex uno fidei placito et altero naturali certò et evidenter eruitur. Undè sicut hæresis directè et immediatè opponitur fidei, ità et error propriè ac theologicè sumptus, directè et immediatè adversatur conclusioni theologicæ. Arridet hæc sententia.

Probat: 1° colligitur ex refutatione aliarum hæc de re opinionum; 2° sequitur ex dictis de propositione hæreticâ, ubi probavimus eam formalitè constitui per oppositionem immediatam cum veritate immediatè revelatâ; 3° involutæ admodum sunt ac intricatæ suprâ recensitæ circâ erroneæ propositionis notionem sententiæ: ea verò quam hic tradimus obvia est, plana ac facilis; propositio hæreticâ directè et immediatè adversatur placito fidei, id est, veritati immediatè revelatæ; propositio erronea opponitur directè et immediatè conclusioni theologicæ, id est, veritati mediâtè duntaxat revelatæ. 4° Uti post Gersonium, tract. de Vitâ spiritali, lect. 3, ratiocinatur Suarez, loco citato, veri nominis conclusio theologia non attingit gradum certitudinis fidei, quia nullo modo est immediatè revelata; ergò propositio tali conclusioni opposita non attingit gradum propositionis hæreticæ; quia non habet summam oppositionem cum propositione fidei, qualis est immediata. Superest ergò ut prædicta propositio sit et dicatur erronea, quia post hæreticam propositionem, habet summam repugnantiam cum veritate fidei, scilicet mediâtam, per evidentem illationem.

Pressius proponitur istud ratiocinium: Repugnantia mediâtæ veritati revelatæ est gradus oppositionis immediatæ proximior, et proindè constituens propositionem censurâ notandam quâlibet aliâ hæresi magis affini; porrò non est propositio quæ magis accedat ad hæreticam quàm erronea; ergò, etc.

5° Per hanc mediâtam cum fide oppositionem erronea propositio sufficienter distinguitur, nedum ab hæresi, de cujus ratione est oppositio immediatæ cum revelatis, sed et ab aliis quibuslibet censuris, quæ oppositionem hujusmodi in suo conceptu nequaquam involvunt, ut manifestum erit expendendo mox singulas sigillatim censuras; ast idem est alicujus rei constitutum, et ipsius distinctivum.

Dices 1°: Concilium Constantiense, sess. 15, hunc articulum: *Quilibet tyrannus potest et debet licitè et auctoritatè occidi per quemcumque vassalum suam*, variis censurarum gradibus in hanc formam conceptis, perstringit: « Declarat et definit sancta synodus, hujusmodi doctrinam erroneam esse in fide et in moribus, ipsamque tanquàm hæreticam.... reprobat et condemnat; declarat insuper et decernit quòd pertinaciter doctrinam hanc perniciosissimam asserentes, sunt hæretici, et tanquàm tales juxtâ canonicas sanctiones puniendi. » Ex hoc concilii decreto liquet propositionem erroneam dividi, tanquàm in duo membra ex æquo distincta: in eam quæ est erronea in fide, et in eam quæ est erronea in moribus; jam verò si valerit nostra sententia, quælibet propositio erronea essentialitè impo-
taret mediâtam cum placito fidei oppositionem; ac proin-

dè quælibet esset erronea in fide, et per consequens non admittenda foret erronea in moribus, ut membrum ab erroneâ in fide diversum, quemadmodum in recensiti articuli censurâ supponitur.

Resp. 1°: Concilium Constantiense per particulas illas, *erroneum in fide et erroneum in moribus*, non diversum censuræ gradum indicasse, sed eundem distinctius et explicatius evolvisse, designando nimirum damnatæ propositionis errorem in eo versari, quòd dogmaticæ simul et morali veritati à Deo immediatè revelatæ adversaretur. Sicut enim objecta revelata, alia sunt quæ per se manifestantur, potissimum ut credantur, cujusmodi est SS. Trinitatis mysterium; alia verò quæ primò et per se revelantur, ut sint regulæ agendorum, quale est, v. g., mendacium est illicitum; ità et propositiones dici possunt *erroneæ in fide*, si objecta revelata quibus adversantur sint primò et per se de rebus credendis; *erroneæ verò in moribus*, si sint primò et per se de rebus agendis. Verùm discrimen istud non inducit diversitatem gradus censuræ, quæ semper eadem est per oppositionem mediâtam cum revelatis constituta, sive revelata ea sint, eo potissimum fine ut credantur, sive ut ex eis nostræ operationes dirigantur; quod totum accidentale et quidditati censuræ propositionis *erroneæ*, quæ in oppositione mediâtâ cum revelatis præcisè posita est. Responsionem hanc nobis submitistrat cardinal. de Lauræ disput. 16 de personis et doctrinis de hæresi suspectis art. 2, paragr. 1, n. 44, ubi loquens de damnato in concilio Constantiensi articulo in object. propositio, sic habet: « Patet autem quòd erroneitas hujus doctrinæ in alio non consistit, nisi in hoc, quòd de fide est nulli privato licere occidere, juxtâ divinum præceptum. Minor autem est naturalitè evidens, quòd vassalli et subditi sunt privati. Item ex alio capite, quòd de fide est, nulli licere perjurium; et minor est naturalitè nota, si subditi aut vassalli jurarunt fidelitatem principi; igitur tenens licere occisionem tyranni, contradicere conclusioni theologicæ, et idcò est erroneus. » Porrò juxtâ primam hanc responsionem, sicuti admittitur propositio erronea, ità etiam admitti potest, *hæretica in fide et in moribus*, secundum diversitatem materiæ circâ quam versatur; ità tamen ut *erronea aut hæretica in moribus*, semper esse debeat *erronea aut hæretica in fide*, quia semper opponitur immediatè *aut mediâtè* revelatis, non tamen è contrâ; quia potest dari propositio *hæretica aut erronea in fide*, quæ per se saltem ad agibilia non dirigatur; undè *hæretica aut erronea in moribus* non denominatur.

Resp. 2°: Concilium Constantiense definiens prædictam doctrinam *erroneam esse in fide et in moribus*, non sumere particulam hanc, *erroneam*, strictè et propriè, prout designat gradum censuræ infra hæresim, quem admodum nunc de propositione erroneâ agimus, sed latiori duntaxat et generico sensu loquitur; atque id unum significare intendit, in eâ doctrinâ contineri *errores in materiâ fidei et morum*; eo ferè modo quo Leo X, in Bullâ quæ incipit: *Exsurge, Domine*, post damnata Lutheri dogmata, eaque diversis notis pro-

scripta, hæc eadem subindè errores generatim appellat, *præfatos omnes articulos seu errores.*

Responzionem hanc ceu verisimiliorem amplectitur auctor *Scrutinii* cap. 4, art. 5, hæcque ex eo confirmat, quòd « ex contextu satis eluceat, inquit, concilium damnationem veluti genericam de doctrinâ ferre prius voluisse, dein per gradus specificos explicandam; et proinde primò vocat per modum solius enuntiationis errorem, secundò definitivè pronuntiat *erroneam in fide moribus; tertio tanquam hæreticam, scandalosam, et ad fraudes, mendacia, perjuriam vias dantem reprobam, condemnat.* In quibus censurarum gradibus, pergit idem auctor, signanter est advertendum, *erroneitatem* non reperiri; quæ certè repetenda erat, si de eâ ut ad gradum specificum censure spectante, factus immediatè fuisset sermo, cùm præsertim inter posteriores et præcedentes particulas sit conjunctiva dictio, *ipsamque*, per quam explicatio generalis definitionis traditè indicatur. »

Dices 2°: Revelationes privatæ ad objectum formale fidei minimè pertinent. Ità contrà Catharinum docent Cajetanus, Bannes, Canus, etc. Nunturum celebri S. Augustini pronuntiato in *Enchir.* cap. 9, et contrà Epist. fundamenti cap. 5. « Ego verò, inquit, Evangelio non crederem, nisi me catholicæ Ecclesiæ commoveret auctoritas. » Et Angelici doctoris testimonio p. 1, q. 1, art. 8, in corp. asserentis, fidem nostram inñiti « revelationi Apostolis et Prophetis factæ, qui canonicos libros scripserunt, non autem revelationi; si quæ fuit aliis doctoribus facta. » Ergò propositiones contradictoriæ dictis privatis revelationibus non sunt *hæreticæ*, utpotè quæ haudquaquam contrariæ sint fidei objectis; ergò saltem dicendæ sunt *erroneæ*, cùm nota erroris præ aliis ad hæresim accedat, ac per consequens propositio *erronea* non formaliter et adæquatè constituitur per solam oppositionem *mediatam* revelationi; sed etiam per *immediatam* oppositionem revelationibus privatis.

Resp. circà privatas revelationes, tres esse potissimum theologorum sententiâs.

Prima docet privatas revelationes non sufficere ad objectum formale fidei; idèdque nec hæreticum propriè, nec hæreticorum pœnis obnoxium fore qui privatis revelationibus, etiam sufficienter propositis, dissentiretur. Ità auctores mox citati, quibus adde Solo, Valentia, Lorea, Cumel et alios.

Secunda sententiâ, longè communior, existimat omnem revelationem divinam sufficienter propositam sive publica sit, sive privata, sive de communi doctrinâ, sive de re aliquâ particulari, ad objectum formale fidei sufficere; atque hæreticum fore qui ei pertinaciter reluctaretur. Ità Scotus, Vega, Salmaticenses, Suarez, Corduba, Bellarminus, de Laureâ, Vasques, Azor, Coninch et alii, quos refert de Lugo disput. 1 de Fide, sect. 11, n. 226, ubi notat Catharinum Apolog. contrà Sotum cap. ultimo, ut testem oculatum asserere « sententiâ hanc quam Pater Lainez, generalis præpositus Societatis, contrà Sotum acriter in Tridentino probavit, communi concilii approbatione fuisse susceptam. » An autem nedùm hæreticus sit, sed et pœnas ecclesiasticas hæreticis impositas incurrat, privatæ re-

velationi dissentiens, non conveniunt auctores citati. Affirmant Sanchez, Coninch; negant verò Suarez, Azor, de Lugo et alii: « Nisi tamen constet, inquit auctor *Scrutinii*, cap. 3, art. 21, n. 8, ipsum pertinaciter defendere oppositum ei quod certè credit esse revelationem, quia in isto casu, ut omninò hæreticum etiam in facie Ecclesiæ habendum crederem; non quia sensus communis Ecclesiæ sit, objectum illud esse revelationem, et contrarium hæreticum; sed quòd certus communisque Ecclesiæ sensus sit, universaliter fide divinâ tenendum esse quod certò revelatum putatur, habendumque hæreticum qui ei contradicit; quia etsi materialiter non contradicat revelationi divinæ, quæ sit, vel quæ communiter credatur talis, formaliter nihilominus sese opponit primæ veritati revelanti; contrarium propugnans ei quod certò tenet primam veritatem revelasse. »

Tertia tandem sententiâ quâ, ut observat Suarez, disput. 3, de Fide sect. 10, utcumque in concordiam adduci possunt auctores appellati, distinguit inter fidem catholicam, et fidem theologicam, seu infusam; seu, ut alii loquuntur, inter fidem divinam catholicam, et fidem divinam simpliciter; quæ duo membra, inquit ibid. Suarez, se habent tanquam includens et inclusum; omnis fides catholica strictè dicta est divina; sed non vice versâ. Asserunt hi qui pro hac sententiâ stant, revelationes privatas non pertinere ad objectum formale fidei divinæ catholicæ; benè verò ad objectum fidei theologicæ, seu divinæ simpliciter.